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Úvod

Boj proti terorismu na mezinárodní úrovni se v posledních desetiletích stal zvláště

významným tématem, které upoutává pozornost v kruzích odborné i laické veřejnosti.

Terorismus zasahuje bohaté země, stejně tak jako země chudé, objevuje se ve všech koutech

světa. Teroristické útoky představují vážnou hrozbu pro hodnoty jako jsou ochrana a

dodržování lidských práv, ochrana civilního obyvatelstva, princip tolerance mezi národy,

smírné řešení konfliktů a mnohé další principy, které má mezinárodní společenství uplatňovat

a chránit. Státy se proti nebezpečí, které představuje terorismus, snaží bránit v různých

rovinách. Mezi protiteroristická opatření, při kterých dochází k použití násilí ze strany státu

mohou, podle mínění některých autorů, patřit i metody označované jako cílené likvidace.

Právě cíleným likvidacím ve smyslu metody boje proti terorismu je věnována tato diplomová

práce.

Je třeba připomenout, že ani legitimní snaha států o potlačení terorismu nesmí, ve

svých důsledcích, vést k porušování základních lidských práv. Nejednoznačnost jasných a

obecně uznávaných hranic přípustnosti cílených likvidací může být hrozbou pro hodnoty,

které stojí ve středu zájmu mezinárodního společenství a o jejichž ochranu, jak zastánci, tak

oponenti metody cílených likvidací usilují. Přínosem práce má být oddělení toho, co je z

hlediska použití cílených likvidací jako prostředků boje proti terorismu legální, od toho, co je

považováno za protiprávní.

Hlavním výzkumným problémem této diplomové práce je analýza přípustnosti

cílených likvidací v současném lex lata práva lidských práv, humanitárního práva a pravidel

pro použití síly mezi státy. Práce hledá odpověď na otázku: „Jsou cílené likvidace přípustnou

metodou boje proti terorismu, a to z pohledu lex lata práva lidských práv, humanitárního

práva a práva mezinárodní bezpečnosti?“

Pro volbu metodologie práce mi byly inspirací knihy „V ědecká propedeutika pro

právníky“ od Viktora Knappa, „Metodologie vědy“ od Františka Ochrany a „Jak zkoumat

politiku“ od Petra Druláka. Jako nástroj ke zkoumání daného předmětu odpovídá cílům práce

metoda kvalitativní, jejímž účelem není data s nimiž pracuje kvantifikovat, ale přiznává jim

určitý obsah, který následně vyhodnocuje. Z hlediska způsobu výzkumu byl pro práci zvolen

explanační přístup, který se spíše orientuje na strukturu a na sociální realitu se dívá z vnějšku.

Co se týče práce s použitými prameny, byla na základě analýzy textu použitých pramenů

identifikována a popsána relevantní ustanovení. Poté byla tato obecná zjištění pomocí

dedukce aplikována na konkrétní otázku cílených likvidací a shrnuta do výsledných závěrů.
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Stať se skládá ze čtyř kapitol. Cíl první kapitoly je deskriptivní povahy a je jím

objasnění použité terminologie a obsahu klíčových pojmů. Toto je ovšem cíl jen dílčí, jehož

úkolem je připravit půdu pro cíl analytický, kterému se věnuje druhá, třetí a čtvrtá kapitola.

Náplní druhé kapitoly je analýza legality cílených likvidací v rámci úpravy lidskoprávní. Třetí

kapitola zkoumá podmínky legality cílených likvidací v mezích úpravy humanitárněprávní.

Kapitola čtvrtá se věnuje přípustnosti cílených likvidací v rámci práva mezinárodní

bezpečnosti.

Cílené likvidace představují metodu užití takové síly, která je s to zbavit jedince

života. Analýza se proto zaměří primárně na ta ustanovení smluvních instrumentů,

rozhodovací praxi a doktrinální pojednání, jejichž specifickým cílem je ochrana lidského

života. Jiná práva, k jejichž porušení cílené likvidace nutně vedou nebo vést mohou, například

právo na spravedlivý proces, nemohou být, vzhledem k požadovanému rozsahu, v práci

dotčena. Pro účely této práce je subjektem, který jedince života zbavuje, vždy stát nebo

subjekt státu asimilovaný. Protože se však postavení toho, kdo je života zbavován, liší v

závislosti na postavení jedince a právním rámci, který jeho postavení upravuje, bude

problematika „ne“přípustnosti zbavení jedince života zkoumána v rámci úpravy práva

lidských práv, mezinárodního humanitárního práva a práva mezinárodní bezpečnosti.

K analýze legality cílených likvidací však existují i jiné přístupy. Z jiného úhlu nahlíží

na tuto problematiku Nils Melzer,1) který analyzuje cílené likvidace v režimu vynucování

práva, respektive v režimu trestněprávním a v režimu provádění nepřátelských bojových akcí.

Podle výše zmíněného autora zahrnuje režim trestněprávní, všechna vnitrostátní

a extrateritoriální opatření učiněná státem k zajištění veřejné bezpečnosti, práva a pořádku.

V režimu provádění nepřátelských bojových akcí jsou pak obsaženy všechny normy a

principy, které regulují provádění nepřátelských akcí, bez ohledu na to, zda byly k tomuto

účelu speciálně určeny. Obě paradigmata shrnují pravidla a principy z různých existujících

právních rámců, tj. z práva lidských práv, mezinárodního humanitárního práva a práva

mezinárodní bezpečnosti, pod dané teoretické východisko. Náhled, který pro svoji práci zvolil

Nils Melzer však považuji pro účely mojí diplomové práce za méně příhodný. Domnívám se

totiž, že vymezení legality cílených likvidací v rámci úpravy lidskoprávní, humanitárního

práva a pravidel pro použití síly mezi státy je, pro účely této diplomové práce, vhodnější.

Výzkum legality cílených likvidací bude zasazen do právních rámců již existujících a plně

užívaných a pro zkoumání předmětu práce není třeba konstruovat paradigmata nová.

1) Melzer, N. Targeted Killing in International Law, Oxford University Press, 2008, s. 81
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Jako primárních pramenů je užíváno mezinárodních smluv a obyčejového obecně

platného mezinárodního práva. Mezi použité prameny patří zejména Charta OSN, smluvní

dokumenty mezinárodního humanitárního práva – čtyři Ženevské úmluvy z roku 1949, jejich

Dodatkové protokoly z roku 1977 a mezinárodní smlouvy, které upravují lidskoprávní

tématiku.

Sekundární prameny zastupují rozhodnutí mezinárodních soudních a kvazisoudních

orgánů, jednostranné akty mezinárodních organizací (například rezoluce Rady bezpečnosti

a Valného shromáždění OSN), mezinárodněprávní nauka, zejména monografie, sborníky,

odborné články a komentáře k výše uvedeným pramenům. Při vyhledávání informací byly

také využity internetové zdroje, zejména databáze s odbornými příspěvky, webové stránky

OSN a Evropské Unie.

K vyhledávání judikátů a posudků, použitých v této diplomové práci, bylo použito

veřejně přístupných internetových databází. Z velkého množství rozhodovaných

a posuzovaných případů byly vybrány ty, které jsou z hlediska tématu práce relevantní

a zároveň v odborných kruzích často zmiňované.
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I. Vymezení základních pojmů

I. I Cílené likvidace – terminologie

K označení cílených likvidací je, v závislosti na kontextu, ve kterém o nich hovoříme,

možné použít širokého spektra výrazů. Objevují se termíny jako neutralizace (neutralisation)2)

a eliminace (elimination).3) Jiná označení zdůrazňují preventivní nebo vojenský charakter

činů, například cílená sebeobrana (targeted selfdefence,4) a preventivní likvidace (preventive

liquidatio.,5) U některých autorů se můžeme setkat s výrazy typu cílené preventivní akce

(pinpointed preventive actions)6) nebo cílené potlačení terorismu (targeted frustration of

terrorism).7) V doktrínách států, které k použití cílených likvidací přistoupily, nacházíme

následující označení: cílené zabití (gezielte totung) v pojednání německého autora G. Nolte.

Finalen Rettungsschuss v doktríně švýcarské,8) nebo shoot to kill policy ve Velké Británii.9)

Alternativně bývá užíváno i označení extra-judicial killing.10)

Jak je z předchozích řádků vidět, jsou operace, o kterých pojednává tato práce,

označovány velkým množstvím výrazů a použitá terminologie bývá často spojena

s hodnotovým postojem vůči těmto metodám. Pro účely této stati jsem zvolila český termín

cílené likvidace. Vybrala jsem jej proto, že toto označení považuji pro účely této práce za

nejvýstižnější. Slovo cílená zahrnuje vytipování konkrétní osoby. Slovo likvidace označuje cíl

i výsledek těchto operací.

2) ICJ, The Republic of Nicaragua v. The United States of America Case, 1984

[…]


bezbranné osobě. Výkon trestu smrti tak vyžaduje velice vysoký stupeň morálního

ospravedlnění a měl by být, ve společnostech jejichž právní řád tento druh trestu připouští,

považován za legální a legitimní pouze, byl-li obviněný shledán vinným ze zvlášť závažného

zločinu, a to v řádném, nestranném řízení. Vzrůstající kontroverze v souvislosti s praxí států,

které vykonávají trest smrti, ilustruje pokračující vývoj morálních hodnot k ultimátní ochraně
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lidského života.

Co se týče ozbrojených konfliktů, je zabití lidských bytostí považováno za

odosobněný čin, motivovaný vojenskou nezbytností k dosažení vítězství nad nepřátelskou

stranou. K zabití nedochází mezi soukromými osobami z osobních důvodů, ale mezi

anonymními agenty znesvářených stran ozbrojeného konfliktu. Bojující jedinec se tak stává

legitimním vojenským cílem a náhodná smrt civilního obyvatelstva je racionalizována jako

kolaterální škoda. Toto odosobnění směřuje k potlačení morálního dilematu, které vyvstává z

často masového rozsahu zabíjení a utrpení v situacích ozbrojeného konfliktu.

Většina státem organizovaných cílených likvidací však nespadá pod žádné z těchto

argumentačních paradigmat, a nechává tak toto morální dilema neřešené. Za prvé, cílené

likvidace představují předem promyšlené zbavení života, které může být jen zřídka

ospravedlněno nevyprovokovanou, absolutní a bezprostřední nutností v rámci striktního

významu sebeobrany a obrany druhých. Za druhé, jelikož cílené likvidace jsou z definice

namířeny proti vybraným jedincům, představují koncepční popření odosobněného

kolektivního ozbrojeného konfliktu a často se posouvají nebezpečně blízko k zákazu

proradnosti. Konečně, cílené likvidace upírají cíleným osobám presumpci neviny a připravují

je o jakoukoli příležitost bránit se v soudním procesu a spadají tudíž hluboko pod minimální

standardy vyžadované pro přípustnost výkonu trestu smrti.

Předchozí analýza ukázala, že cílené likvidace jsou, byť ve velmi omezeném rozsahu

a za striktního dodržení podmínek aplikace, přípustnou metodou boje proti terorismu, a že

mezinárodní právo poskytuje jasné a dostatečné standardy pro používání této metody.

Nebezpečí cílených likvidací netkví toliko v cílených likvidacích samých, ale v mylné

interpretaci limitů aplikace této metody.
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Resumé

V rámci boje proti terorismu mohou vyvstat konflikty mezi zájmem státu na

maximální účinnosti metod boje proti terorismu a mezi mezinárodním standardem ochrany

lidských práv. Jednou z metod, které některé státy v rámci ozbrojených akcí k potlačení

terorismu provádějí jsou cílené likvidace.V tomto světle nabývá na zvláštním významu

ochrana lidských práv. Legitimní snaha států o potlačení terorismu a zajištění bezpečnosti

nesmí ve svých důsledcích vést k porušování lidských práv.

Hlavním výzkumným problémem této diplomové práce je analýza přípustnosti

cílených likvidací v současném lex lata práva lidských práv, humanitárního práva a pravidel

pro použití síly mezi státy. Práce hledá odpověď na otázku: „Jsou cílené likvidace přípustnou

metodou boje proti terorismu, a to z pohledu lex lata práva lidských práv, humanitárního

práva a práva mezinárodní bezpečnosti?“

Pro volbu metodologie práce mi byly inspirací knihy „V ědecká propedeutika pro

právníky“ od Viktora Knappa, „Metodologie vědy“ od Františka Ochrany a „Jak zkoumat

politiku“ od Petra Druláka.

Stať se skládá ze čtyř kapitol.

Cíl první kapitoly je deskriptivní povahy a je jím objasnění použité terminologie a

obsahu klíčových pojmů. Toto je ovšem cíl jen dílčí, jehož úkolem je připravit půdu pro cíl

analytický, kterému se věnuje druhá, třetí a čtvrtá kapitola.

Náplní druhé kapitoly je analýza legality cílených likvidací v rámci úpravy

lidskoprávní.

Třetí kapitola zkoumá podmínky legality cílených likvidací v mezích úpravy

humanitárněprávní.

Kapitola čtvrtá se věnuje přípustnosti cílených likvidací v rámci práva mezinárodní

bezpečnosti.

Právní režim je vymezen právem lidských práv, mezinárodním humanitárním právem a

potažmo právním rámcem, který určuje kritéria dovoleného použití síly ve vztazích mezi

státy.
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Abstract

Within the fight against terrorism, conflicts may arise between the interest of the state to

maximize the effectiveness of methods of combating terrorism and the international standard

of human rights. One of the methods that some states carry out to combat terrorism is targeted

killing. Legitimate effort of states to suppress terrorism and may not lead to violations of

human rights.

The thesis aims to answer the question: "Is targeted killing a permissible method of

combating terrorism, in terms of the lex lata of human rights law, humanitarian law and rules

for the use of force between states?"

Regarding the methodology of the thesis I was inspired by the books: "Vědecká propedeutika

pro právníky" by Viktor Knapp," Metodologie vědy" by František Ochrana and "Jak studovat

politiku" by Peter Drulák.

The thesis consists of four chapters.

The objective of the first chapter is descriptive. The first chapter should clarify the

terminology and content of key concepts.

The content of the second chapter is an analysis of the legality of targeted killings under

human rights law.

The third chapter examines the conditions of legality of targeted killings in humanitarian law.

Chapter Four deals with the admissibility of targeted killings in the light of law of interstate

force.

Through an analysis of treaties, custom, jurisprudence and doctrine, this thesis shows in what

circumstances targeted killings may be considered as internationally lawful.
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Cílené likvidace jako prostředek boje proti terorismu
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