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Aktuálnost (novost) tématu

Téma, které si zvolila diplomantka, je velice aktuální. Využití cílených likvidací je

téma, které je v mezinárodním právu sporné, a to s ohledem na otazníky spojené s legalitou

postupu, který se pod tímto pojmem skrývá. Jako možný příklad užití „cílené likvidace“

z nedávné doby se jeví zabití Usámy bin Ládina, jež opět rozpoutalo diskusi ohledně

legitimity a legality tohoto postupu. Jedná se tedy o otázku, která sice není v mezinárodním

právu pozitivně upravena, avšak v praxi se s ní setkáme a je z hlediska teorie stále

debatována. Autorka ovšem téma staví jako otázku, zda je možné tohoto konkrétního institutu

využít pro účely boje proti terorismu – tedy opět novému jevu –, na nějž je též stále hledána

adekvátní odpověď.

V kontextu českého vědeckého prostředí není zatím v literatuře téma více rozebráno a

otázka je tak pro vědecké zkoumání více než vhodná. Práce může být cenným zdrojem

informací i pro další badatele.

Náročnost tématu

Téma je náročné z důvodu nutnosti využívat zahraniční literaturu a nezakotvení

zkoumaného pojmu v primárních dokumentech, resp. také nutnosti využívat větší množství

primárních dokumentů z mnoha oblastí mezinárodního práva.

Kritéria hodnocení práce

Formální stránka:

Práce má všechny formální náležitosti diplomové práce, jazyková úroveň je dobrá,

členění práce je logické, úvod, čtyři kapitoly a závěr, jednotlivé kapitoly jsou provázány. Jen

technické označení je složitější, než je obvyklé a orientaci neulehčuje tak, jak by mělo.

Jednotlivé kapitoly práce jsou – kromě první, která se vyjadřuje k definici pojmů – pojaty

jako analýza vztahu cílených likvidací a konkrétní oblasti mezinárodního práva, např. práva

humanitárního, práva lidských práv či práva mezinárodní bezpečnosti. Zde se autorka

zaměřuje na otázku legality cílených likvidací v rámci zkoumané části mezinárodního práva.

Autorka samostatně pracovala jak s primárními, tak i sekundárními prameny, použila

adekvátní zahraniční literaturu i judikaturu. Velmi kladně hodnotím to, že se diplomantka při

své práci zaobírala otázkou metodologie, a také hodnotila literaturu, kterou dále využívala.

Poznámkový aparát hodnotím jako kvalifikovaný.

Obsahová stránka:

Autorka cílí k zjištění, zda je použití cílených likvidací v mezinárodním právu legální.

Diplomantka se potýkala již s tím, jak vlastně do českého jazyka přeložit pojem

targeted killings (zde zvolila pojem cílené likvidace, který byl v daném kontextu ostatně již

v českém prostředí použit v článku v odborném časopise Obrana a strategie) či s tím, jaký je

obsah tohoto pojmu. Své úvahy vtělila do první kapitoly tak, že si zdárně objasnila, čemu se

bude na dalších stránkách věnovat.

Další tři kapitoly tvoří gros práce. Autorka zkoumá podmínky legality cílených

likvidací v mezích úpravy práva lidských práv, práva humanitárního a práva mezinárodní

bezpečnosti. V kapitolách se – naprosto správně – odchyluje od prostého popisu, a pouští se

do důkladné analýzy. Například v kapitole, kde analyzuje legalitu použití cílených likvidací

v rámci práva lidských práv, se pouští do detailního rozboru lidskoprávních dokumentů

v kontextu příslušných judikátů, což jí dává možnost zabývat se požadavkem proporcionality,

nezbytnosti atd. S obsahem těchto kapitol jsem spokojená a podle mého názoru autorka

postupovala tak, jak jsem od ní u tohoto typu práce očekávala. Přehledné shrnutí zjištěného,

které uvádí v závěru, dává možnost čtenáři dozvědět se v krátkosti relevantní zjištění, která

jsou v tomto případě skutečně inspirativní a hodná dalšího využití.

Práci považuji za velice zdařilou, původní a doporučuji ji k obhajobě. Předběžně ji

hodnotím jako výbornou.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se mohla diplomantka zaměřit na následující otázku:

1. Jak interpretovat zabití Usámy bin Ládina v kontextu zkoumané problematiky?

2. Bylo by možné uvažovat o využití cílených likvidací u Muammara Kaddáfího na jaře roku

2011?

V Praze dne 12. 11. 2011
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